ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /2022/QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2022

DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bản  đơn  iá nhà cửa, vật kiến trúc và mồ mả

trên địa bàn tỉnh Bình Định

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25/11/2014;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy

định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; Nghị định số

06/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung điều 17 của

Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của chính phủ quy định về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 99/2015/NĐ-C  ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở; Nghị định số

30/2019/NĐ-C  ngày 28/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 99/2015/NĐ-C  ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30/6/2014 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi

2

Nhà nước thu hồi đất; Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29/9/2017 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày

06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết

thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư hướng

dẫn thi hành Luật đất đai; Thông tư số 09/2021//TT-BTNMT ngày 30/6/2021

của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông

tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng về

việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Luật Nhà ở và Nghị định số

99/2015/NĐ-CP ngày 20/10/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Nhà ở; Thông tư số 07/2021/TT-BXD ngày

30/6/2021 của Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Thông tư

số 19/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 và Thông tư số 02/2016/TT-BXD ngày

15/02/2016 của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số        /TTr-SXD

ngày …/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành   n  đơn giá nhà cửa, vật kiến trúc và mồ m  trên địa

bàn tỉnh  ình Định (chi tiết tại  hụ lục 1 và phụ lục 2 kèm theo Quyết định này).

Điều 2.   n  đơn giá nhà cửa, vật kiến trúc và mồ m  được áp dụn  để

tính  iá trị nhà cửa, côn  trình, vật kiến trúc, mồ m  tron  các côn  tác: bồi

thườn  thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất; bán nhà thuộc sở hữu nhà nước; bán

tài s n nhà nước.

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp

1. Đối với nhà cửa, vật kiến trúc thuộc sở hữu nhà nước đ  ph  du ệt  iá

bán; các phương án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư và đã chi tr  bồi thường, hỗ trợ tái định cư xong

trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo giá bán,

phương án đã phê duyệt.

2. Đối với các phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đang thực hiện

dở dang thì tùy theo tình hình thực tế, Hội đồn  bồi thườn , hỗ trợ và tái định cư

có trách nhiệm xem xét, thống nhất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương

án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư quyết định cụ thể cho phù hợp.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Qu ết định nà  có hiệu lực thi hành t  n à     /    /2022 và tha  thế

Qu ết định số 52/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của Ủ  ban nhân dân tỉnh

ban hành đơn  iá nhà cửa, vật kiến trúc và mồ m  tr n địa bàn tỉnh  ình Định.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định này, nếu có phát sinh

vướng mắc hoặc có kiến nghị đề xuất, các cơ quan, đơn vị kịp thời ph n ánh đến

3

Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủ  ban nhân dân tỉnh.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng

dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này. Hằng năm, Sở

Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

tham mưu Ủ  ban nhân dân tỉnh ban hành B ng đơn giá nhà cửa, vật kiến trúc

và mồ m  mới phù hợp giá xây dựng trên thị trường.

Điều 5. Chánh Văn phòn  Ủ  ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xâ  dựn ;

Thủ trưởn  các sở, ban, n ành;  hủ tịch Ủ  ban nhân dân các hu ện, thị   ,

thành phố;  hủ tịch Ủ  ban nhân dân các   , phườn , thị trấn và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Qu ết định nà ./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

-  ộ Xâ  dựn ;

-  ục KTV QPPL -  ộ Tư pháp;

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

-  T, các P T U ND tỉnh;

- U MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo VP+ V;

- TTTH-CB;

- Lưu: VT, K14.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

N uyễn Tự Côn  Hoàn